QUALIDADE DE MANDATÁRIO, A OFERECER GARANTIAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º..

 Fica o Poder Executivo autorizado a contrair e garantir junto ao Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, através da

Caixa Econômica Federal, na qualidade de mandatário, até o valor de R$

1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), obedecidas as demais

prescrições legais em vigor para contratação de operações de crédito, as

normas do BNDES e as condições específicas aprovadas pelo BNDES

para a operação.

Parágrafo único. .  Os recursos resultantes da operação de crédito

[...]

Poder Executivo autorizado a vincular, mediante prévia aceitação do

BNDES, outros recursos para assegurar o pagamento das obrigações

financeiras decorrentes do contrato celebrado.

Art. 3º..  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito Especial ao

Orçamento do Exercício de 2010, até o montante de R$ 1.800.000,00 (um

milhão e oitocentos mil reais) para atender ao Programa objeto da

presente Lei, utilizando recursos de Operações de Crédito, conforme

estabelece o Inciso IV do § 1° do Art. 43. Da Lei Federal 4.320/64.

1º.  Fica o Poder Executivo obrigado a promover o empenho das

despesas nos montantes necessários à amortização da dívida nos